
diário oficial Nº 35.075   47Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 0451/2022 – 08.08.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
 D E S I G N A R, a contar de 01/08/2022 à 30/08/2022, o Extensionista 
Rural ll– ELUEUDE ALVES DA CRUZ - Matrícula nº 57210224/1, para res-
ponder pela Chefia do Escritório Local de Sapucaia/Escritório Regional de 
Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Férias (PAE: 2022/949042).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0452/2022 – 08.08.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 12/09/2022 à 11/10/2022, o Extensionista 
Rural Il – MACIEL DOS SANTOS SOUZA - Matrícula nº 57211214/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Moju/Escritório Regional do 
Tocantins, em virtude da titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2022/973244).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0453/2022 – 08.08.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
 D E S I G N A R, a contar de 12/09/2022 à 11/10/2022, a Extensionista 
Rural l – GISELLE LUCIANA DE MATOS CASTRO SABINO - Matrícula nº 
57175834/1, para responder pela Coordenadoria de Planejamento/CPLAN, 
em virtude da titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2022/987760).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0454/2022 – 08.08.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 12/09/2022 à 11/10/2022, a Técnica de 
Planejamento – SIMONE NAZARÉ DA ROCHA TRINDADE - Matrícula nº 
55585681/1, para responder pela Seção de Contabilidade/COAFI, em vir-
tude da titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2022/1001937
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0455/2022 – 09.08.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
 D E S I G N A R, a contar de 12/09/2022 à 11/10/2022, o Extensionista 
Rural l, Engº-Agrônomo JOSÉ CEZÁRIO ARIAS DE SOUZA - Matricula nº 
3175057/1, para responder pela Diretoria Técnica, em virtude do titular 
encontrar-se gozo de Férias. (PAE: 2022/1001313).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0456/2022 – 08.08.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 12/09/2022 à 11/10/2022, o Extensio-
nista Rural Il – NEILSON CLEITON MOREIRA DE ARAÚJO - Matrícula nº 
57212729/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de Anapú/Re-
gional de Altamira, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. 
(PAE: 2022/999343).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

Protocolo: 838927

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0171/2022 – 10.08.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R a Extensionista Rural l – DINILDE RIBEIRO SERRÃO - 
Matrícula nº 55585996/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês relativo ao 
Quinquênio: 01/06/2011 à 31/05/2016, que será gozado no período de 
11/08/2022 a 09/09/2022. (PAE: 2022/1000153).
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA- Coordenadora de Recursos Humanos

Protocolo: 839003

ERRATA
.

Errata da matéria de publicação da Portaria de Diárias nº 012/2022 
da UG Tocantins, tendo como beneficiário: EDIR ANTONIO QUEIROZ RO-
DRIGUES, matrícula: 54187036, com Protocolo nº 810789, publicada no 
DOE nº 35.000, pág. 78, de 08/06/2022. Onde se lê: NÚMERO DE DIÁ-
RIAS: 0,5 DIÁRIAS. Leia-se: NÚMERO DE DIÁRIAS: 1,0 DIÁRIAS. Ordena-
dor de Despesas da UG Tocantins: Pedro Paulo Rodrigues de Leão.

Protocolo: 839036

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 198/2022; BENEFICIÁRIO: Rosival Possidô-
nio do Nascimento,  Matrícula Nº 3175685/1; FUNÇÃO: Presidente; OBJE-
TIVO:  Para participar de Reunião técnico-administrativa com a Supervisão 
Regional de Capanema e Chefias Locais; Nº DE DIÁRIAS: 1/2 (meia); PE-
RÍODO: 03.08.2022; DESTINO: CAPANEMA; ORDENADORA DE DESPESAS: 
MARIALVA SOUSA COSTA

Protocolo: 838594
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 203/2022; BENEFICIÁRIO: ROBERTO EI-
SAKU SUAMI,  Matrícula Nº 57200406/1; FUNÇÃO: Assessor para Assun-
tos de Auditagem; OBJETIVO: Participar do CONEX 2022 - Congresso de 
excelência em Licitações e Contratações Públicas; Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½  
(cinco e meia); PERÍODO: 23 a 28/08/2022; DESTINO: Goiânia; ORDENA-
DOR DE DESPESAS: Rosival Possidônio do Nascimento

Protocolo: 838844

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 204/2022; BENEFICIÁRIO: FRANCISCO GO-
MES PONTES,  Matrícula Nº 57200435; FUNÇÃO: Auxiliar de Administra-
ção/APC; OBJETIVO: Participar do CONEX 2022 - Congresso de excelência 
em Licitações e Contratações Públicas; Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½  (cinco e 
meia); PERÍODO: 23 a 28/08/2022; DESTINO: Goiânia; ORDENADOR DE 
DESPESAS: Rosival Possidônio do Nascimento

Protocolo: 838848

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação de Protocolo 810779, da Portaria 
de Diária nº 010/2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.000, 
pág. 78, de 08/06/2022, que trata da concessão de 0,5 Diária da UG To-
cantins, em favor do beneficiário JILVANO JOÃO PINHEIRO PANTOJA, ma-
trícula: 54196288, em razão de que o empregado, por motivo de força 
maior, não pôde estar presente à reunião de trabalho marcada para o dia 
09/06/2022 em Abaetetuba. Ordenador de Despesas da UG Tocantins: Pe-
dro Paulo Rodrigues de Leão

Protocolo: 839045
Tornar sem efeito a publicação de Protocolo 810799, da Portaria 
de Diária nº 015/2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.000, 
pág. 78, de 08/06/2022, que trata da concessão de 0,5 Diária em favor do 
beneficiário EDNO NUNES ROCHA, matrícula: 57176546, em razão de que 
o empregado está registrado em diversos responsáveis pela SEDAP desde 
2007, estando assim impedido de receber valores via SIAFEM. Ordenador 
de Despesas da UG Tocantins: Pedro Paulo Rodrigues de Leão

Protocolo: 839068
Tornar sem efeito a publicação de Protocolo 810783, da Portaria de 
Diária nº 014/2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.000, pág. 
78, de 08/06/2022, que trata da concessão de 0,5 Diária da UG Tocantins, 
em favor do beneficiário JORGE CALDAS DIAS, matrícula: 5577233, em 
razão de que a referida Portaria está em duplicidade com a PORTARIA Nº 
013/2022, de protocolo 810793, com o conteúdo repetido. Ordenador de 
Despesas da UG Tocantins: Pedro Paulo Rodrigues de Leão

Protocolo: 839058

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 01771/2022-GAB/SEMAS

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual s/n, de 19 de fe-
vereiro de 2021, publicado no Diário Oficial n°. 34.497, de 19 de fevereiro 
de 2021;
Considerando o Processo n° 2022/981485;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, a contar de 09/08/2022, Gratificação por Tempo Integral, 
por permuta, no percentual de 60% (sessenta por cento), a servidora CELI 
ARAÚJO DO NASCIMENTO, matrícula nº 5467497/6, ocupante função 
de Assistente Administrativo, em razão da revogação de cessão, sob a 
PORTARIA Nº 213/2022-GS/SEPLAD, de 27/07/2022, publicada no DOE 
nº 35.062 de 29/07/2022, a contar de 01/08/2022, da servidora MARIA 
ADÉLIA LOPES SOARES, matrícula nº 27910/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnolo-
gia – SAGAT que, através do setor competente, tome devidas providências 
ao fiel cumprimento do presente Ato.
Belém, 09 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias - SAGAT

Protocolo: 839136
PORTARIA Nº 1.776, 10 DE AGOSTO DE 2022

Cria Grupo de Trabalho com o objetivo de elaborar proposta de ato nor-
mativo sobre a destinação da madeira oriunda da supressão vegetal de 
empreendimentos ou atividades de uso alternativo do solo, de interesse 
público ou privado, objeto de licenciamento no âmbito da Secretaria Esta-
dual de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará (SEMAS).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, parágrafo inciso 
II, da Constituição Estadual, e considerando as informações constantes no 
Processo Administrativo Eletrônico nº2022/1001387,
RESOLVE:
Art.1º Criar o Grupo de Trabalho com o objetivo de elaborar proposta de 
ato normativo sobre a destinação da madeira oriunda da supressão vegetal 
de empreendimentos ou atividades de uso alternativo do solo, de interesse 
público ou privado, objeto de licenciamento, no âmbito da Secretaria Esta-
dual de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará (SEMAS/PA), denomina-
do GT – Destinação de Madeira.
Art.2º Ficam nomeados para compor o Grupo de Trabalho (GT) os seguin-
tes representantes das unidades administrativas da SEMAS/PA:
I – GABINETE:
Francisca Lucia Porpino Telles, matrícula nº 82244/ 1; e
Fabricio Drago Pinho Júnior, matrícula nº5914853/2.


